COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. VENEZIANO VITAL DO RÊGO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o projeto pioneiro de
Centro de Referência de Atenção à Saúde
(CRAS) mantido pela Universidade Federal
da Paraíba (UFPB).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

ouvido o Plenário dessa Comissão, a realização de Audiência Pública, a ser

realizada em data a ser agendada, a fim de debater o projeto pioneiro de

Centro de Referência de Atenção à Saúde (CRAS) mantido pela Universidade

Federal da Paraíba (UFPB).

Para a referida reunião de Audiência Pública, gostaria que

fossem convidados:

 Secretário de Educação Superior do Ministério da

Educação;

 Reitora da Universidade Federal da Paraíba;

 Diretor (a) do Centro de Referência de Atenção à Saúde

(CRAS).

2

JUSTIFICAÇÃO

Os exames médicos periódicos de saúde são previstos para

trabalhadores celetistas há trinta anos, como medida preventiva de grande

importância. Entretanto, o mesmo acompanhamento ainda não é comum no

serviço público, apesar de já existir previsão legal.

Em 2009 entrou em vigor o Decreto nº 6.833, que instituiu o

Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público Federal

(SIASS). Entretanto, a cultura de prevenção ainda é incipiente no serviço

público. Poucos são os órgãos que implementaram o SIASS de forma ampla.

Devido a esta situação, os servidores públicos só costumam

procurar atendimento clínico quando estão com sintomas, e os exames de

rastreamento de doenças e agravos só são feitos por poucos. Da mesma

forma, os riscos ocupacionais não são abordados de forma ampla e eficaz.

A Universidade Federal da Paraíba (UFPB) mostrou iniciativa

inovadora nesta área, ao criar, em 2014, o Centro de Referência de Atenção à

Saúde (CRAS), com o objetivo de oferecer atendimento integrado a toda a

comunidade acadêmica, estando disponível para professores, servidores,

alunos e profissionais terceirizados.

Este órgão permite à UFPB promover a saúde de seus

integrantes e usuários, por meio de consultas e exames de várias áreas de

atuação. Este acolhimento é muito útil para orientações, detecção precoce de

doenças ou agravos, tratamento oportuno e prevenção de complicações ou

sequelas.

3

Iniciativas como esta precisam ser desenvolvidas em outras

universidades do País, para que o programa de saúde do trabalhador seja

seguido de forma eficaz. Pelo exposto, solicito o apoio dos nobres colegas,

para a realização de audiência pública que debata este tema.

Sala da Comissão, em        de                     de 2018.

Deputado VENEZIANO VITAL DO RÊGO

2018-3562